

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28 năm 2023 tại Hưng Yên

Căn cứ Quyết định số 946/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc thành lập Ban Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28 năm 2023 tại tỉnh Hưng Yên (gọi tắt là Ban Tổ chức); Ban Tổ chức xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28 năm 2023 tại tỉnh Hưng Yên là một sự kiện nằm trong các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước, đặc biệt là dịp kỉ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; hướng tới Đại hội Hội Văn học - Nghệ thuật Hưng Yên lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Triển lãm là dịp để các họa sĩ, nhà điêu khắc trong khu vực công bố, trưng bày các tác phẩm mỹ thuật, giới thiệu, quảng bá rộng rãi hình ảnh thiên nhiên, con người, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân và thúc đẩy phát triển kinh tế, du lịch khu vực đồng bằng sông Hồng nói chung, tỉnh Hưng Yên nói riêng.

- Tạo cơ hội để các nghệ sĩ trong khu vực giao lưu, trao đổi học hỏi kinh nghiệm; đồng thời có điều kiện thâm nhập thực tế sáng tác về các lĩnh vực đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Triển lãm nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo các họa sĩ, nhà điêu khắc trong khu vực và sự quan tâm của công chúng, nhất là của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả trong Lễ khai mạc cũng như trong suốt thời gian diễn ra Triển lãm Mỹ thuật.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

- Tổ chức Lễ khai mạc Triển lãm: 01 ngày, dự kiến ngày 31/8/2023.

- Trưng bày, triển lãm: 10 ngày.

2. Địa điểm

2.1. Địa điểm tổ chức khai mạc Triển lãm: Bảo tàng tỉnh Hưng Yên, đường Phạm Bạch Hổ, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

2.2. Địa điểm đón tiếp đại biểu ăn, nghỉ ngày hôm trước Khai mạc Triển lãm: Nhà khách Văn phòng UBND tỉnh Hưng Yên, đường Quảng Trường, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

2.3. Địa điểm đón tiếp đại biểu dự tiệc chiêu đãi của tỉnh Hưng Yên hôm Khai mạc Triển lãm: Nhà khách Văn phòng UBND tỉnh Hưng Yên, đường Quảng Trường, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

3. Đơn vị tổ chức

- Hội Mỹ thuật Việt Nam
- Hội Văn học - Nghệ thuật Hưng Yên (Cơ quan thường trực);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng Yên.

4. Quy mô triển lãm

4.1. Số lượng tranh, tượng trưng bày

Khoảng 200 tác phẩm.

Là tác phẩm mỹ thuật của các họa sĩ, nhà điêu khắc thuộc 09 tỉnh, thành phố trong khu vực Đồng bằng sông Hồng: Hưng Yên, Hà Nam, Quảng Ninh, Ninh Bình, Thái Bình, Hải Dương, Nam Định, Bắc Ninh và Hải Phòng.

4.2. Thành phần đại biểu tại lễ khai mạc

Khoảng 420 đại biểu, khách mời, gồm:

- Đại biểu Trung ương:

- + Lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam;
- + Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo;
- + Lãnh đạo và Trưởng các phòng, ban chuyên môn Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- + Lãnh đạo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm - Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- + Đại diện lãnh đạo, phóng viên Tạp chí Mỹ thuật.

- Đại biểu 09 tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Hồng

- + Lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa - Thể thao và du lịch; Hội Văn học - Nghệ thuật các tỉnh, thành phố;
- + Các tác giả có tác phẩm trưng bày tại Triển lãm.

- Đại biểu tỉnh Hưng Yên:

- + Lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Thành viên Ban Tổ chức Triển lãm;

+ Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hưng Yên, Đài PTTH tỉnh, Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên, Thường trú Báo Nhân dân tại Hưng Yên, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

+ Lãnh đạo UBND, phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thị xã, thành phố;

+ Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra, Trưởng các ban chuyên môn và hội viên Ban Mỹ thuật; cán bộ, nhân viên cơ quan Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;

+ Nguyên Chủ tịch Hội VHNT tỉnh;

+ Phóng viên Báo Hưng Yên, Đài PTTH tỉnh, Tạp chí Phố Hiến (đưa tin).

5. Nội dung chương trình lễ khai mạc Triển lãm

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Triển lãm;

- Phát biểu chào mừng và trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Triển lãm của lãnh đạo tỉnh Hưng Yên;

- Công bố danh sách và tặng hoa thành viên Hội đồng Nghệ thuật chấm Giải thưởng Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28;

- Báo cáo tổng kết, đánh giá công tác thẩm định, chấm Giải thưởng Hội đồng Nghệ thuật;

- Công bố các quyết định, trao tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Mỹ thuật Việt Nam;

- Công bố Giải thưởng; tặng hoa, bằng khen cho các tác giả đạt giải thưởng Triển lãm;

- Công bố kết quả và tặng hoa tác giả là hội viên và cộng tác viên được Hội đồng Nghệ thuật giới thiệu dự Giải thưởng Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội VHNT Việt Nam;

- Trao quyền đăng cai Triển lãm Mỹ thuật khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 29 năm 2024 (nếu có).

- Cắt băng khai mạc triển lãm.

6. Kinh phí thực hiện

1. Hội Mỹ thuật Việt Nam: Thù lao cho Hội đồng chấm giải, kinh phí Giải thưởng và Giấy chứng nhận, Bằng khen, Kỷ niệm chương.

2. Tỉnh Hưng Yên: Kinh phí trưng bày, tổ chức Triển lãm và Lễ khai mạc Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28 tại Hưng Yên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Mỹ thuật Việt Nam

- Chịu trách nhiệm trước Ban Tuyên giáo Trung ương về chất lượng Triển lãm.
- Gửi Thông báo Triển lãm Mỹ thuật đến các tỉnh, thành phố trong khu vực về thời gian, địa điểm tổ chức triển lãm; Quy định về tác phẩm, thời gian nhận và hoàn trả tác phẩm sau Triển lãm.
- Cử cán bộ Hội Mỹ thuật Việt Nam tham gia Ban Tổ chức Triển lãm.
- Tiếp nhận tác phẩm bằng ảnh do các tỉnh gửi đến.
- Thành lập Hội đồng Nghệ thuật chọn tác phẩm Triển lãm và chấm Giải thưởng các tác phẩm trưng bày tại Triển lãm.
- Chuẩn bị Giấy chứng nhận cho các tác giả có tác phẩm Triển lãm; Bằng chứng nhận Giải thưởng; Kỷ niệm chương.
- In sách tác phẩm được tặng Giải thưởng tại Triển lãm để tặng cho các tác giả được giải và các cơ quan tổ chức Triển lãm.
- Phát biểu khai mạc tại Lễ khai mạc Triển lãm.
- Chỉ đạo Hội đồng Nghệ thuật trình bày báo cáo tổng kết, đánh giá công tác thẩm định, chấm Giải thưởng.
- Phối hợp, hướng dẫn chuyên môn đối với Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hưng Yên trong quá trình chuẩn bị Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng nội dung tuyên truyền về Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đồng bằng sông Hồng) lần thứ 28 tại hội nghị giao ban báo chí, hội nghị báo cáo viên của tỉnh; chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường đưa tin, bài trước, trong và sau Triển lãm.

3. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Hưng Yên

- Chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác đăng cai tổ chức Triển lãm.
- Triển khai các công việc chuẩn bị, tổ chức Lễ khai mạc Triển lãm, gồm:
 - + Nhận, bảo quản tác phẩm được Hội đồng Nghệ thuật chọn treo Triển lãm của các tác giả gửi về; tổ chức dàn dựng tác phẩm, viết lời giới thiệu, làm tiêu đề tác giả, tác phẩm.
 - + In catalogue danh sách các tác giả và tác phẩm được treo tại Triển lãm (trong đó thể hiện rõ các tác phẩm đạt giải); in, gửi giấy mời tới các đại biểu dự Lễ khai mạc Triển lãm.

+ Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình lễ khai mạc và triển lãm, gồm chương trình tổng thể; bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Hưng Yên; lời dẫn chương trình của MC; maket trang trí khánh tiết sân khấu, khu vực trưng bày trong hội trường Bảo tàng tỉnh; pano, áp phích, khẩu hiệu ngoài trời...;

+ Chuẩn bị cơ sở hạ tầng, vật chất cho việc trưng bày, tổng duyệt, khai mạc Triển lãm như bục để tượng, vách tường giả để treo tranh, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng,...;

+ Chuẩn bị điều kiện ăn, ngủ, đón tiếp đại biểu Trung ương và tỉnh bạn (tối hôm trước) và tiệc chiêu đãi tại buổi Lễ khai mạc Triển lãm.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh đảm bảo các điều kiện điện nước, bảo vệ, phục vụ khánh tiết trong thời gian diễn ra lễ khai mạc và triển lãm.

- Phối hợp với Nhà hát Chèo Hưng Yên chuẩn bị chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ khai mạc Triển lãm.

- Phối hợp cung cấp thông tin để tuyên truyền và quảng bá trên Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phó Hiến, Tạp chí Mỹ thuật và website của Hội Mỹ thuật Việt Nam trước, trong và sau triển lãm.

- Tuyên truyền, quảng bá cổ động trực quan như băng zôn, pano, khẩu hiệu trên trục đường Quảng trường Nguyễn Văn Linh, cổng chào thành phố Hưng Yên, trọng tâm là khu vực Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

- Chủ trì đón tiếp đại biểu về dự Triển lãm.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp chặt chẽ và hướng dẫn Hội Văn học - Nghệ thuật để triển khai Kế hoạch tổ chức Triển lãm, nội dung chương trình Lễ khai mạc Triển lãm đảm bảo chất lượng và quy định của Nhà nước.

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh Hưng Yên phối hợp thực hiện công tác khánh tiết, đón tiếp đại biểu và công chúng thưởng thức tác phẩm; bảo đảm vệ sinh, an ninh, điện nước và bảo vệ các tác phẩm trong thời gian diễn ra Triển lãm.

- Chỉ đạo Nhà hát Chèo Hưng Yên xây dựng, biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ khai mạc triển lãm, thời lượng khoảng 30 - 45 phút.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu Trung ương, tỉnh bạn và lãnh đạo tỉnh về dự Triển lãm.

- Theo dõi, đôn đốc các ngành thành viên Ban Tổ chức, đảm bảo tiến độ, mục đích, ý nghĩa của Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đòng bằng sông Hồng) lần thứ 28 tại Hưng Yên.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Quản lý nội dung tuyên truyền về Triển lãm Mỹ thuật Khu vực II (đòng bằng sông Hồng) lần thứ 28 tại Hưng Yên trên các lĩnh vực báo chí; xuất bản, in,

phát hành; phát thanh, truyền hình; thông tin điện tử, thông tin đối ngoại; ứng dụng công nghệ thông tin; an toàn thông tin mạng trước, trong và sau Triển lãm.

6. Báo Hưng Yên

Triển khai công tác tuyên truyền trên Báo Hưng Yên trước, trong và sau Triển lãm, trọng tâm là tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Triển lãm; công tác chuẩn bị Triển lãm của đơn vị đăng cai (tỉnh Hưng Yên); kết quả Triển lãm; giới thiệu những tác giả người Hưng Yên được giải hoặc được chọn tranh/tượng trưng bày tại Triển lãm. Cao điểm tuyên truyền tháng 7, tháng 8/2023 và dịp khai mạc Triển lãm.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Triển khai công tác tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên trước, trong và sau Triển lãm, trọng tâm là tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Triển lãm; công tác chuẩn bị Triển lãm của đơn vị đăng cai (tỉnh Hưng Yên); kết quả Triển lãm; giới thiệu những tác giả người Hưng Yên được giải hoặc được chọn tranh/tượng trưng bày tại Triển lãm. Cao điểm tuyên truyền tháng 7, tháng 8/2023 và dịp khai mạc Triển lãm.

8. Công an tỉnh

Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động tại Triển lãm. Cử cán bộ tham gia bảo đảm an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Triển lãm, trọng tâm là khu vực Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và thành viên Ban Tổ chức phản ánh về Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành: VH-TTDL, TTTT, Công an tỉnh;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^{Ph}.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Duy Hưng